

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	増 減 (△)
営業収益			
固定音声関連収入	667,569	619,316	△48,253
移動音声関連収入	407,732	429,604	21,872
IP系・パケット通信収入	1,875,303	1,901,368	26,065
通信端末機器販売収入	463,798	423,074	△40,724
システムインテグレーション収入	1,437,299	1,397,071	△40,228
その他の営業収入	737,257	753,895	16,638
営業収益合計	5,588,958	5,524,328	△64,630
営業費用			
サービス原価 (以下に個別掲記する科目を除く)	1,149,106	1,153,397	4,291
通信端末機器原価 (以下に個別掲記する科目を除く)	431,113	406,441	△24,672
システムインテグレーション原価 (以下に個別掲記する科目を除く)	1,034,476	986,249	△48,227
減価償却費	871,639	716,473	△155,166
減損損失			
営業権	—	4,471	4,471
その他	3,631	10,197	6,566
販売費及び一般管理費	1,365,529	1,320,616	△44,913
営業費用合計	4,855,494	4,597,844	△257,650
営業利益	733,464	926,484	193,020
営業外損益			
支払利息、社債発行差金償却及び社債発行費	△22,064	△19,780	2,284
受取利息	8,737	8,621	△116
その他、純額	△2,718	△18,420	△15,702
営業外損益合計	△16,045	△29,579	△13,534
税引前四半期純利益	717,419	896,905	179,486
法人税等	227,305	281,444	54,139
当年度分	239,266	246,678	7,412
繰延税額	△11,961	34,766	46,727
持分法による投資利益(△損失)調整前利益	490,114	615,461	125,347
持分法による投資利益(△損失)	7,512	10,065	2,553
四半期純利益	497,626	625,526	127,900
控除：非支配持分に帰属する四半期純利益	120,307	149,430	29,123
当社に帰属する四半期純利益	377,319	476,096	98,777
1株当たり情報*：			
期中平均発行済株式数(自己株式を除く) (株)	2,115,360,234	2,061,934,989	
当社に帰属する四半期純利益(円)	178.37	230.90	

* 前第2四半期連結累計期間の1株当たり情報は、1株につき2株の割合をもって実施した株式分割調整後の数値を記載しております。

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	増 減 (△)
四半期純利益	497,626	625,526	127,900
その他包括利益(△損失)			
未実現有価証券評価損益	△24,156	△18,302	5,854
未実現デリバティブ評価損益	△849	△2,009	△1,160
外貨換算調整額	△32,160	△178,873	△146,713
年金債務調整額	1,107	5,812	4,705
その他の包括利益(△損失)合計	△56,058	△193,372	△137,314
四半期包括利益(△損失)合計	441,568	432,154	△9,414
控除:非支配持分に帰属する四半期包括利益	112,613	112,965	352
当社に帰属する四半期包括利益(△損失)合計	328,955	319,189	△9,766